

COMUNE DI VINOVO

PROVINCIA DI TORINO

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare*
- *sullo schema di bilancio consolidato*

ANNO 2022

CNDCEC – 2022

L'ORGANO DI REVISIONE

Dr. Giovanni PESCE

Dr.ssa Antonella PUTRINO

Dr. Domenico Nicola CALELLO

COMUNE DI VINOVO

ORGANO DI REVISIONE VERBALE N. 18 DEL 18/09/2023 RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022

L'Organo di Revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2022, composto da Conto Economico consolidato, Stato Patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la Nota Integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto;

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare dell'art. 233-bis e dell'art. 239, comma 1, lett. d-bis;
- del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.Lgs 118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità dell'ente;
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti n. 17/SEAUT/2022/INPR;
- i principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

APPROVA

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2022 del COMUNE DI VINOVO che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

COMUNE DI VINOVO, 18 settembre 2023

L'ORGANO DI REVISIONE



Comune di Vinovo

INDICE

| | |
|--|----|
| INTRODUZIONE..... | 4 |
| Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo..... | 9 |
| Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo..... | 9 |
| Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto..... | 10 |
| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO..... | 11 |
| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO..... | 15 |
| Attivo..... | 16 |
| Passivo..... | 18 |
| RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA..... | 21 |
| OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI..... | 22 |
| CONCLUSIONI..... | 23 |



INTRODUZIONE

L'Organo di Revisione nelle persone del dr. Giovanni PESCE, della dr.ssa Antonella PUTRINO, dr. Domenico Nicola CALELLO;

PREMESSO

- che con deliberazione consigliere di consiglio comunale n°12 del 04/04/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che questo Organo con verbale n.6 del 22/03/2023 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che in data 11/09/2023 l'Organo di revisione ha ricevuto la proposta di deliberazione consigliere n.198 del 08/09/2023 e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2022 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 del D.lgs. n. 118/2011;
- che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/12/2022 l'Ente ha approvato l'elenco che indica gli enti, le aziende e le società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento;
- che gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

| Denominazione | Cod. Fiscale/ P.IVA | Categoria | Tipologia partecipazione e | Società in house | Società affidatarie diretta di servizio pubblico | Organismo titolare di affidamento diretto | % partecipazione | Motivo esclusione dal perimetro di consolidament o |
|---|------------------------|---|--|---------------------|--|--|---------------------|--|
| COVAR 14 | 07253300011 | Consorzio intercomunale | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | NO | SI | | SI 5,88000% | |
| CISA12 | 94035580011 | Consorzio intercomunale | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | NO | SI | | NO 20,20000% | |
| AGENZIA DELLA MOBILITA' PIEMONTESE | 97639830013 | Consorzio | Trasporti e diritto alla mobilità | NO | SI | | NO 0,05224% | Rilevanza inferiore alla soglia del 3% |
| CONSORZIO TURISMO TORINO E PROVINCIA | 07401840017 | Società consortile a responsabilità limitata | Turismo | NO | SI | | NO 0,12000% | Rilevanza inferiore alla soglia del 3% |
| GRUPPO SMAT SPA | 07937540016 | Società per azioni | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | NO | SI | | SI 0,14626% | |
| RISORSE IDRICHE s.p.a. | 06087720014 | Società per | Sviluppo | NO | SI | | NO 0,00134% | Viene consolidata |

| | | | | | | | |
|---------------------------------------|-------------|-----------------------------------|--|----|----|-------------|---|
| | | azioni | sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | la capogruppo GRUPPO SMAT |
| AIDA AMBIENTE s.r.l. | 09909860018 | Società a responsabilità limitata | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | NO | SI | NO 0,00074% | Viene consolidata la capogruppo GRUPPO SMAT |
| SOCIETA' ACQUE POTABILI | 11100280012 | Società per azioni | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | NO | SI | NO 0,00065% | Viene consolidata la capogruppo GRUPPO SMAT |
| PEGASO 03 | 08872320018 | Società a responsabilità limitata | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | SI | NO | NO 5,88000% | Viene consolidata la capogruppo COVAR 14 |
| ATO-R | 09247680011 | Consorzio | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | NO | SI | NO 0,53000% | Viene consolidata la capogruppo COVAR 14 |
| Trattamento Rifiuti Metropolitani Spa | 07129470014 | Società per azioni | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | SI | SI | NO 0,01000% | Viene consolidata la capogruppo COVAR 14 |

- che le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

| Denominazione | Cod. Fiscale/ P.IVA | Categoria | % partecipazione | Anno di riferimento bilancio | Metodo di consolidamento |
|-----------------|------------------------|-------------------------|---------------------|---------------------------------|------------------------------|
| COVAR 14 | 072533300011 | Consorzio intercomunale | 5,88000% | 2022 | Consolidamento Proporzionale |
| CISA12 | 94035580011 | Consorzio intercomunale | 20,20000% | 2022 | Consolidamento Proporzionale |
| GRUPPO SMAT SPA | 07937540016 | Società per azioni | 0,14626% | 2022 | Consolidamento Proporzionale |

- che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento **non figurano** soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell'art. 9, d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le risorse del P.N.R.R./P.N.C.;
- che per la definizione del perimetro di consolidamento l'Ente ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrelevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

| 2022 | Totale attivo | Patrimonio netto | Ricavi caratteristici |
|--------------------------|---------------|------------------|-----------------------|
| Soglia di rilevanza (3%) | 2.236.087,12 | 1.725.471,42 | 298.954,36 |

- che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall'Ente e le società in house e le società in liquidazione.
- che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente

significativi;

- che l'Organo di revisione **non ha rilevato delle osservazioni** in merito alla eventuale mancata corrispondenza del perimetro di consolidamento con le disposizioni del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (All. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- che l'Ente capogruppo con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha valutato tali direttive come **corrispondenti** a norme, regolamenti e principi contabili
- che l'Ente capogruppo **ha ricevuto** la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge;
- che l'Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'Ente e nei paragrafi che seguono;

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022 del COMUNE DI VINOVO.

RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di revisione ha verificato che siano state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare. L'analisi dei dati contabili delle operazioni infragruppo ha fatto emergere disallineamenti "tecnici", dovuti a disallineamenti temporali e metodologici nella registrazione di accadimenti economici che costituiscono operazioni reciproche.

VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO

L'Organo di revisione del Comune di Vinovo e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del Gruppo, hanno opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art. 11, comma 6, lett. j) del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione dell'esercizio precedente a quello in corso (Delibera Sezione Autonomie n. 2/2016), ad eccezione del Cisa 12, nei confronti del quale verranno operate le sollecitazioni del caso.

VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO

L'Organo di Revisione ha verificato che il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo è *stato rilevato* come segue, già alla data del rendiconto dell'esercizio 2022:

- con il metodo del patrimonio netto per quanto riguarda il Cisa 12 e il Covar 14;
- con il criterio del costo per quanto riguarda le partecipazioni azionarie del Gruppo Smat, non trattandosi di Società partecipata di cui all'articolo 11-quinquies del D.Lgs 118/2021 ("società nella quale la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata")

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Nella tabella che segue sono riportati il risultato d'esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e dell'esercizio precedente e i principali aggregati del Conto economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

| CONTO ECONOMICO | | | | |
|------------------|--|--------------------------------------|--------------------------------------|-------------------|
| Voce di Bilancio | | Conto economico consolidato 2022 (A) | Conto economico consolidato 2021 (B) | Differenza (A-B) |
| A | Componenti positivi della gestione | 14.845.029,06 | 14.215.055,58 | 629.973,48 |
| B | Componenti negativi della gestione | 15.091.506,24 | 14.772.695,65 | 318.810,59 |
| | Differenza fra comp. positivi e negativi della gestione (A-B) | -246.477,18 | -557.640,07 | 311.162,89 |
| C | Proventi ed oneri finanziari | | | |
| | Proventi finanziari | 7.110,37 | 31.772,03 | -24.661,66 |
| | Oneri finanziari | 65.275,35 | 67.186,02 | -1.910,67 |
| | Totale proventi ed oneri finanziari (C) | -58.164,98 | -35.413,99 | -22.750,99 |
| D | Rettifica di valore attività finanziarie | | | |
| | Rivalutazioni | 3.473,07 | 412,69 | 3.060,38 |
| | Svalutazioni | 3.997,37 | 0,00 | 3.997,37 |
| | Totale rettifiche (D) | -524,30 | 412,69 | -936,99 |
| E | Proventi ed oneri straordinari | | | |
| | Proventi straordinari | 1.518.897,65 | 1.173.192,86 | 345.704,79 |
| | Oneri straordinari | 204.690,56 | 486.947,26 | -282.256,70 |
| | Totale proventi ed oneri straordinari (E) | 1.314.207,09 | 686.245,60 | 627.961,49 |
| | Risultato prima delle imposte | 1.009.040,63 | 93.604,23 | 915.436,40 |
| | Imposte | 174.317,25 | 157.893,51 | 16.423,74 |
| | Risultato dell'esercizio (comprensivo della quota di terzi) | 834.723,38 | -64.289,28 | 899.012,66 |
| | Risultato dell'esercizio di gruppo | 834.628,64 | -64.317,45 | 898.946,09 |
| | Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi | 94,74 | 28,17 | 66,57 |

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico del COMUNE DI VINOVO (ente capogruppo):

| CONTO ECONOMICO | | | | |
|------------------------|--|--------------------------------------|---|-------------------------|
| | <i>Voce di Bilancio</i> | <i>Bilancio consolidato 2022 (A)</i> | <i>Bilancio COMUNE DI VINOVO 2022 (B)</i> | <i>Differenza (A-B)</i> |
| A | Componenti positivi della gestione | 14.845.029,06 | 9.965.145,38 | 4.879.883,68 |
| B | Componenti negativi della gestione | 15.091.506,24 | 10.151.110,15 | 4.940.396,09 |
| | Differenza fra comp. positivi e negativi della gestione (A-B) | -246.477,18 | -185.964,77 | -60.512,41 |
| C | Proventi ed oneri finanziari | | | |
| | Proventi finanziari | 7.110,37 | 23.792,58 | -16.682,21 |
| | Oneri finanziari | 65.275,35 | 57.359,85 | 7.915,50 |
| | Totale proventi ed oneri finanziari (C) | -58.164,98 | -33.567,27 | -24.597,71 |
| D | Rettifica di valore attività finanziarie | | | |
| | Rivalutazioni | 3.473,07 | 0,00 | 3.473,07 |
| | Svalutazioni | 3.997,37 | 0,00 | 3.997,37 |
| | Totale rettifiche (D) | -524,30 | 0,00 | -524,30 |
| E | Proventi ed oneri straordinari | | | |
| | Proventi straordinari | 1.518.897,65 | 1.163.497,15 | 355.400,50 |
| | Oneri straordinari | 204.690,56 | 166.092,35 | 38.598,21 |
| | Totale proventi ed oneri straordinari (E) | 1.314.207,09 | 997.404,80 | 316.802,29 |
| | Risultato prima delle imposte | 1.009.040,63 | 777.872,76 | 231.167,87 |
| | Imposte | 174.317,25 | 132.473,55 | 41.843,70 |
| | Risultato dell'esercizio (comprensivo della quota di terzi) | 834.723,38 | 645.399,21 | 189.324,17 |
| | Risultato dell'esercizio di gruppo | 834.628,64 | 0,00 | 834.628,64 |
| | Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi | 94,74 | 0,00 | 94,74 |

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella:

| | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|---|---|----------------------|----------------------|
| | <u>Componenti positivi della gestione</u> | | |
| 1 | Proventi da tributi | 6.452.375,67 | 6.003.497,31 |
| 2 | Proventi da fondi perequativi | 964.752,55 | 883.078,82 |
| 3 | Proventi da trasferimenti e contributi | 2.673.428,79 | 2.224.466,32 |
| | <i>a proventi da trasferimenti correnti</i> | 2.573.210,19 | 2.136.930,96 |
| | <i>b quota annuale di contributi agli investimenti</i> | 91.524,36 | 87.535,36 |
| | <i>c contributi agli investimenti</i> | 8.694,24 | 0,00 |
| 4 | Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | 3.472.279,23 | 3.460.131,57 |
| | <i>a proventi derivanti dalla gestione di beni</i> | 430.467,05 | 579.316,44 |
| | <i>b ricavi dalla vendita di beni</i> | 19.209,63 | 27.165,38 |
| | <i>c ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i> | 3.022.602,55 | 2.853.649,75 |
| 5 | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-) | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Variazione dei lavori in corso su ordinazione | 0,00 | 0,00 |
| 7 | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 146.511,75 | 138.192,45 |
| 8 | Altri ricavi e proventi diversi | 1.135.681,07 | 1.505.689,11 |
| | TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | 14.845.029,06 | 14.215.055,58 |

| Componenti positivi | Valori da consolidamento | Elisioni | Valore in Bilancio consolidato 2022 |
|--|--------------------------|-----------|-------------------------------------|
| Proventi da tributi | 6.452.453,09 | -830,00 | 6.452.375,67 |
| Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi | 3.127.085,74 | -3.704,65 | 3.022.602,55 |
| Altri ricavi e proventi diversi | 1.135.842,67 | -800,00 | 1.135.681,07 |

Il dettaglio delle voci relative alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

| | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|----|---|----------------------|----------------------|
| | <u>Componenti negativi della gestione</u> | | |
| 9 | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 155.780,48 | 217.555,67 |
| 10 | Prestazioni di servizi | 7.972.152,12 | 7.323.185,73 |
| 11 | Utilizzo beni di terzi | 353.855,22 | 33.516,00 |
| 12 | Trasferimenti e contributi | 1.412.782,64 | 1.329.721,92 |
| | <i>a trasferimenti correnti</i> | 1.387.533,71 | 1.166.122,66 |
| | <i>b contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i> | 5.248,93 | 4.482,82 |
| | <i>c contributi agli investimenti ad altri soggetti</i> | 20.000,00 | 159.116,44 |
| 13 | Personale | 2.189.942,50 | 1.929.151,12 |
| 14 | Ammortamenti e svalutazioni | 2.148.665,77 | 2.390.700,76 |
| | <i>a ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i> | 103.047,27 | 99.053,67 |
| | <i>b ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i> | 1.826.584,95 | 1.784.961,20 |
| | <i>c altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i> | 0,00 | 167,11 |
| | <i>d svalutazione dei crediti</i> | 219.033,55 | 506.518,78 |
| 15 | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | -734,67 | 1.311,37 |
| 16 | Accantonamenti per rischi | 431.043,72 | 1.199.968,50 |
| 17 | Altri accantonamenti | 310.889,64 | 76.024,86 |
| 18 | Oneri diversi di gestione | 117.128,82 | 271.559,72 |
| | TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | 15.091.506,24 | 14.772.695,65 |

| Componenti negativi | Valori da consolidamento | Elisioni | Valore in Bilancio consolidato 2022 |
|------------------------|--------------------------|---------------|-------------------------------------|
| Prestazioni di servizi | 8.076.796,91 | -1.793.530,65 | 7.972.152,12 |
| Trasferimenti correnti | 1.530.766,42 | -709.072,80 | 1.387.533,71 |

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella tabella che segue sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato dell'esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

| ATTIVO | Stato Patrimoniale consolidato 2022 (A) | Stato Patrimoniale consolidato 2021 (B) | Differenza (C = A - B) |
|--|--|--|-----------------------------------|
| Crediti vs. lo Stato ed altre amm. Pubb. Per la partecipazione al fondo di dotazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE CREDITI VS. PARTECIPANTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Immobilizzazioni Immateriali | 1.409.323,25 | 1.201.973,26 | 207.349,99 |
| Immobilizzazioni Materiali | 58.477.319,35 | 58.251.148,30 | 226.171,05 |
| Immobilizzazioni Finanziarie | 26.509,12 | 31.457,37 | -4.948,25 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 59.913.151,72 | 59.484.578,93 | 428.572,79 |
| Rimanenze | 12.134,88 | 10.987,80 | 1.147,08 |
| Crediti | 7.880.338,15 | 5.231.242,12 | 2.649.096,03 |
| Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilità liquide | 10.850.877,76 | 8.856.091,09 | 1.994.786,67 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 18.743.350,79 | 14.098.321,01 | 4.645.029,78 |
| RATEI E RISCONTI (D) | 5.437,30 | 4.966,79 | 470,51 |
| TOTALE DELL'ATTIVO | 78.661.939,81 | 73.587.866,73 | 5.074.073,08 |

| PASSIVO | Stato Patrimoniale consolidato 2022 (A) | Stato Patrimoniale consolidato 2021 (B) | Differenza (C = A - B) |
|--|--|--|-----------------------------------|
| PATRIMONIO NETTO (A) | 58.434.951,72 | 57.577.213,36 | 857.738,36 |
| FONDI PER RISCHI E ONERI (B) | 2.062.502,79 | 1.802.683,89 | 259.818,90 |
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C) | 75.513,60 | 72.851,64 | 2.661,96 |
| DEBITI (D) | 4.782.080,83 | 3.976.686,20 | 805.394,63 |
| RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E) | 13.306.890,87 | 10.158.431,64 | 3.148.459,23 |
| TOTALE DEL PASSIVO | 78.661.939,81 | 73.587.866,73 | 5.074.073,08 |
| CONTI D'ORDINE | 3.634.830,35 | 3.393.321,70 | 241.508,65 |

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato:

Attivo

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a 1.409.323,25 €.

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a 58.477.319,35 €.

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a 26.509,12 € e sono relative a:

| | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|----|--|------------------|------------------|
| IV | <u>Immobilizzazioni finanziarie</u> | | |
| 1 | Partecipazioni in | 26.258,06 | 26.154,41 |
| | a imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| | b imprese partecipate | 11.935,98 | 11.832,36 |
| | c altri soggetti | 14.322,08 | 14.322,05 |
| 2 | Crediti verso | 251,06 | 5.302,96 |
| | a altre amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 |
| | b imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| | c imprese partecipate | 0,00 | 0,00 |
| | d altri soggetti | 251,06 | 5.302,96 |
| 3 | Altri titoli | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | 26.509,12 | 31.457,37 |

Crediti

Il valore complessivo è pari a 7.880.338,15 € e il dettaglio è riportato nella seguente tabella:

| | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|----|--|--------------|--------------|
| II | <u>Crediti</u> | | |
| 1 | Crediti di natura tributaria | 1.252.851,94 | 756.367,50 |
| | a crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | 0,00 | 0,00 |
| | b altri crediti da tributi | 1.252.851,94 | 716.422,78 |
| | c crediti da Fondi perequativi | 0,00 | 39.944,72 |
| 2 | Crediti per trasferimenti e contributi | 5.566.661,78 | 3.642.684,73 |
| | a verso amministrazioni pubbliche | 5.289.096,51 | 3.410.455,15 |
| | b imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| | c imprese partecipate | 59,03 | 35,87 |



| | | | |
|---|--|---------------------|---------------------|
| | <i>d verso altri soggetti</i> | 277.506,24 | 232.193,71 |
| 3 | Verso clienti ed utenti | 827.704,71 | 580.685,51 |
| 4 | Altri Crediti | 233.119,72 | 251.504,38 |
| | <i>a verso l'erario</i> | 0,00 | 6.274,31 |
| | <i>b per attività svolta per c/terzi</i> | 9.109,82 | 5.316,33 |
| | <i>c altri</i> | 224.009,90 | 239.913,74 |
| | Totale crediti | 7.880.338,15 | 5.231.242,12 |

Per tali voci sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo:

| <i>Crediti</i> | <i>Valori da consolidamento</i> | <i>Elisioni</i> | <i>Valore in Bilancio consolidato 2022</i> |
|---------------------------------|---------------------------------|-----------------|--|
| verso amministrazioni pubbliche | 5.363.753,78 | -800,00 | 5.289.096,51 |
| Verso clienti ed utenti | 827.706,37 | -409,40 | 827.704,71 |

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a 10.850.877,76 € e sono così costituite:

| | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|----|--|----------------------|---------------------|
| IV | <u>Disponibilità liquide</u> | | |
| 1 | Conto di tesoreria | 10.513.438,98 | 8.647.106,75 |
| | <i>a istituto tesoriere</i> | 10.495.975,67 | 8.629.643,44 |
| | <i>b presso Banca d'Italia</i> | 17.463,31 | 17.463,31 |
| 2 | Altri depositi bancari e postali | 337.392,56 | 208.872,41 |
| 3 | Denaro e valori in cassa | 46,22 | 111,93 |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | 0,00 | 0,00 |
| | Totale disponibilità liquide | 10.850.877,76 | 8.856.091,09 |

Ratei e risconti attivi

Tale voce ammonta a 5.437,30 € e si riferisce a:

| | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|---|--------------------------------|-----------------|-----------------|
| | <u>Ratei e risconti</u> | | |
| 1 | Ratei attivi | 0,00 | 0,00 |
| 2 | Risconti attivi | 5.437,30 | 4.966,79 |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI | 5.437,30 | 4.966,79 |

Passivo

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi ammonta a 58.434.951,72 € e risulta così composto:

| | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|-----|---|----------------------|----------------------|
| I | Fondo di dotazione | 0,00 | 0,00 |
| II | Riserve | 73.549.167,23 | 71.899.408,78 |
| | <i>b da capitale</i> | 1.589.702,29 | 1.591.423,05 |
| | <i>c da permessi di costruire</i> | 4.062.926,23 | 4.062.926,23 |
| | <i>d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali</i> | 48.923.861,23 | 66.024.057,96 |
| | <i>e altre riserve indisponibili</i> | 78.406,10 | 27.469,72 |
| | <i>f altre riserve disponibili</i> | 18.894.271,38 | 193.531,82 |
| III | Risultato economico dell'esercizio | 834.628,64 | -64.317,45 |
| IV | Risultati economici di esercizi precedenti | 374.589,60 | 478.594,00 |
| V | Riserve negative per beni indisponibili | -16.324.120,84 | -14.736.983,50 |
| | Totale Patrimonio netto di Gruppo | 58.434.264,63 | 57.576.701,83 |
| | Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza terzi | | |
| | Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi | 592,35 | 483,36 |
| | Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi | 94,74 | 28,17 |
| | Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi | 687,09 | 511,53 |
| | TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | 58.434.951,72 | 57.577.213,36 |

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a 2.062.502,79 € e si riferiscono a:

| | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|---|---|---------------------|---------------------|
| | <u>Fondi per rischi e oneri</u> | | |
| 1 | Per trattamento di quiescenza | 1.292,48 | 1.696,91 |
| 2 | Per imposte | 1.636,61 | 1.325,35 |
| 3 | Altri | 2.056.333,34 | 1.798.195,73 |
| 4 | Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri | 3.240,36 | 1.465,90 |
| | TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | 2.062.502,79 | 1.802.683,89 |

Fondo trattamento di fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto l'Ente non accantona somme a tale titolo.

Debiti

I debiti ammontano a 4.782.080,83 € e il dettaglio è riportato nella seguente tabella:

| | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|---|---|---------------------|---------------------|
| | <u>Debiti</u> | | |
| 1 | Debiti da finanziamento | 637.282,25 | 622.072,06 |
| | <i>a prestiti obbligazionari</i> | 196.931,36 | 196.684,98 |
| | <i>b v/ altre amministrazioni pubbliche</i> | 18.614,68 | 0,00 |
| | <i>c verso banche e tesoriere</i> | 333.432,38 | 260.956,42 |
| | <i>d verso altri finanziatori</i> | 88.303,83 | 164.430,66 |
| 2 | Debiti verso fornitori | 2.414.027,88 | 1.939.129,26 |
| 3 | Acconti | 198,23 | 245,51 |
| 4 | Debiti per trasferimenti e contributi | 770.370,98 | 810.439,03 |
| | <i>a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i> | 0,00 | 0,00 |
| | <i>b altre amministrazioni pubbliche</i> | 332.439,14 | 356.426,94 |
| | <i>c imprese controllate</i> | 0,00 | 0,00 |
| | <i>d imprese partecipate</i> | 23,96 | 26,39 |
| | <i>e altri soggetti</i> | 437.907,88 | 453.985,70 |
| 5 | altri debiti | 960.201,49 | 604.800,34 |
| | <i>a tributari</i> | 103.245,31 | 144.521,67 |
| | <i>b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i> | 32.936,43 | 40.017,45 |
| | <i>c per attività svolta per c/terzi (2)</i> | 3.232,76 | 2.412,43 |
| | <i>d altri</i> | 820.786,99 | 417.848,79 |
| | TOTALE DEBITI (D) | 4.782.080,83 | 3.976.686,20 |

Per tali voci sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo:

| <u>Debiti</u> | <u>Valori da consolidamento</u> | <u>Elisioni</u> | <u>Valore in Bilancio consolidato 2022</u> |
|---------------------------------|---------------------------------|-----------------|--|
| Debiti verso fornitori | 2.414.029,54 | -1.114,68 | 2.414.027,88 |
| altre amministrazioni pubbliche | 413.009,85 | -368.790,46 | 332.439,14 |

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a 13.306.890,87 € e si riferisce a:

| | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|----|--|---------------|---------------|
| | <u>Ratei e risconti e contributi agli investimenti</u> | | |
| I | Ratei passivi | 18.845,11 | 29.495,78 |
| II | Risconti passivi | 13.288.045,76 | 10.128.935,86 |
| 1 | Contributi agli investimenti | 12.963.288,01 | 9.849.163,92 |
| | <i>a da amministrazioni pubbliche</i> | 12.129.014,62 | 8.998.133,42 |

| | | | | |
|---|---|------------------------------------|----------------------|----------------------|
| | b | da altri soggetti | 834.273,39 | 851.030,50 |
| 2 | | Concessioni pluriennali | 324.654,80 | 279.654,80 |
| 3 | | Altri risconti passivi | 102,95 | 117,14 |
| | | TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | 13.306.890,87 | 10.158.431,64 |

Conti d'ordine

Ammontano a 3.634.830,35 € e si riferiscono a:

| | | | Anno 2022 | Anno 2021 |
|----|--|---|---------------------|---------------------|
| | | <u>Conti d'ordine</u> | | |
| 1 | | Impegni su esercizi futuri | 3.634.830,35 | 3.393.321,70 |
| 2 | | Beni di terzi in uso | 0,00 | 0,00 |
| 3 | | Beni dati in uso a terzi | 0,00 | 0,00 |
| 4 | | Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 |
| 5 | | Garanzie prestate a imprese controllate | 0,00 | 0,00 |
| 6 | | Garanzie prestate a imprese partecipate | 0,00 | 0,00 |
| 10 | | Garanzie prestate a altre imprese | 0,00 | 0,00 |
| | | TOTALE CONTI D'ORDINE | 3.634.830,35 | 3.393.321,70 |

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

L'Organo di Revisione, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, ha verificato:

- che la relazione sulla gestione e nota integrativa **presenta** tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- che **sono indicati** i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- che **è indicata** la composizione del Gruppo amministrazione pubblica dell'Ente;
- che la procedura di consolidamento **è stata operata** sulla base di bilanci approvati;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati.

OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2022 del COMUNE DI VINOVO è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2022 del COMUNE DI VINOVO rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di consolidamento;
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.



CONCLUSIONI

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) -bis) del D.lgs. n.267/2000,

ESPRIME

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2022 del perimetro di consolidamento del COMUNE DI VINOVO ed invita lo stesso Ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

COMUNE DI VINOVO, 18 settembre 2023

L'ORGANO DI REVISIONE

Dr. Giovanni PESCE

Dr.ssa Antonella PUTRINO

Dr. Domenico Nicola CALELLO